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Nagrody i awanse dla pedagogów
15 października 2024 w auli Zespołu Szkolno–Przedszkolnego w Gierałtowicach odbyły się obchody Gminnego Dnia Edukacji.

W wydarzeniu uczestniczy-
li Wójt Gminy Gierał-
towice, Izabela Bucha-

ła wraz z zastępcą wójta, Anną 
Dobras, skarbnik gminy Mi-
chał Kafanke, sekretarz gminy 
Katarzyna Łabarzewska, radni 
gminy Gierałtowice, dyrektorzy 
i nauczyciele zespołów szkolno–
przedszkolnych oraz stypendy-
ści Wójta Gminy Gierałtowice. 
Uroczystość poprowadziła Mał-
gorzata Szczęsny – kierownik 
referatu edukacji. Wójt Gminy 
Gierałtowice Izabela Buchała 
w swoim przemówieniu wyra-
ziła uznanie dla trudnej pra-
cy pedagogów, podkreśliła ich 
kluczową rolę w kształtowaniu 
przyszłych pokoleń oraz złożyła 
podziękowania dla wszystkich 
pracowników jednostek oświa-
towych. Zwróciła się również 
do stypendystów, którym po-
gratulowała wysokich wyników 
w roku szkolnym 2023/2024. 
Uroczystość uświetniły wy-
stępy uczniów Zespołu Szkol-
no–Przedszkolnego w Gierał-
towicach.

NAUCZYCIELE UHONOROWANI 
NAGRODĄ WÓJTA GMINY 
GIERAŁTOWICE:

•  Magdalena Lipus – nauczyciel 
ZSP w Chudowie

•  Dorota Nocoń – nauczyciel 
ZSP w Chudowie

•  Urszula Cieślik – dyrektor ZSP 
w Gierałtowicach

•  Barbara Wypiór–Michalska – 
wicedyrektor ZSP w Gierałto-
wicach

•  Joanna Orzech – nauczyciel 
ZSP w Gierałtowicach

•  Ewa Jacińska – nauczyciel ZSP 
w Gierałtowicach

•  Małgorzata Wiśniewska – dy-
rektor ZSP w Paniówkach

•  Karina Karcz – wicedyrektor 
ZSP w Paniówkach

•  Teresa Nocoń – nauczyciel ZSP 
w Paniówkach

•  Łukasz Nowak – nauczyciel 
ZSP w Paniówkach

•  Violetta Kunkiewicz – wicedy-
rektor ZSP w Przyszowicach

•  Iwona Łachan – nauczyciel ZSP 
w Przyszowicach

•  Ewa Kurek – nauczyciel ZSP 
w Przyszowicach

NAUCZYCIELE, KTÓRZY UZYSKALI 
STOPIEŃ AWANSU NAUCZYCIELA 
MIANOWANEGO

•  Agnieszka Mikusz– nauczy-
ciel ZSP w Gierałtowicach

•  Katarzyna Cyroń-Sikora – na-
uczyciel ZSP w Paniówkach

•  Magdalena Musioł – nauczy-
ciel ZSP w Paniówkach

•  Agnieszka Kapela – nauczy-
ciel ZSP w Paniówkach

•  Beata Malcherek – nauczyciel 
ZSP w Paniówkach 

NAUCZYCIELE, KTÓRZY UZYSKALI 
STOPIEŃ AWANSU NAUCZYCIELA 
DYPLOMOWANEGO

•   Karina Konczelska – nauczy-
ciel ZSP w Chudowie

•    Daria Fira – nauczyciel ZSP 
w Gierałtowicach

•    Elżbieta Twardoch – nauczy-
ciel ZSP w Gierałtowicach

•    Agnieszka Falkowska – na-
uczyciel ZSP w Paniówkach

•    Alina Walczak – nauczyciel 
ZSP w Paniówkach

•    Anna Sowulewska – nauczy-
ciel ZSP w Paniówkach

•    Patrycja Kotyczka – nauczy-
ciel ZSP w Przyszowicach

STYPENDYŚCI WÓJTA GMINY 
GIERAŁTOWICE 2023/2024

Zespół Szkolno–Przedszkolny 
w Chudowie
•  Emilia Charuk
•  Franciszek Długosz
•  Helena Długosz
•  Zuzanna Grzech

•  Tomasz Kajda
•  Magdalena Kostka
•  Maksymilian Neuman
•  Michelle Szeląg
Zespół Szkolno–Przedszkolny 
w Gierałtowicach
•  Artur Dziendziel
•  Julia Fuchs
•  Martyna Hermann
•  Natalia Jojko
•  Agata Kabiczke
•  Kacper Kwieciński
•  Alicja Klyszcz
•  Jakub Lamla
•  Wiktor Machoczek
•  Eryk Machulik
•  Alicja Mikołajska
•  Wojciech Niedziela
•  Anna Poźniak
•  Nicola Smyczyk
•  Anna Sochacka

•  Jakub Szczęsny
•  Mateusz Tabor
Zespół Szkolno–Przedszkolny 
w    Paniówkach
•  Miłosz Bienek
•  Nela Buchała
•  Jakub Hirsz
•  Hanna Kozik
•  Martyna Ludwiczak
•  Wiktoria Sobstyl
•  Oliwier Szymon
•  Szymon Zaremba
Zespół Szkolno–Przedszkolny 
w Przyszowicach
•  Dominika Jałowiecka
•  Nina Lekszycka
•  Aniela Liszka
•  Tobiasz Papkala
•  Karolina Walczak
•  Mateusz Żogała

GMINA GIERAŁTOWICE

Dzień Wszystkich Świętych 
– czas zadumy, pamięci 
i wdzięczności. Wspominamy tych, 
którzy odeszli, choć ich obecność 
i wpływ na nasze życie wciąż 
pozostają żywe. Odwiedzamy 
groby bliskich, zapalamy znicze 
i składamy kwiaty, symbolizujące 
miłość i pamięć, która nigdy nie 
gaśnie. Niech ten dzień skłoni nas 
do refleksji nad wartością każdej 
chwili i nad tym, co zostawiamy 
po sobie. Wspomnienia bliskich 
niechaj przyniosą nam spokój, a ich 
życie będzie dla nas nieustanną 
inspiracją.

Fot. Krzysztof Krzemiński

KOMUNIKAT
Informujemy, że w okresie Wszystkich Świętych, tj. w dniach: 26–31 października 2024 r., 
1–3 listopada 2024 r. oraz Narodowego Święta Niepodległości (11 listopada 2024 r.) pu-
bliczna komunikacja zbiorowa organizowana przez Zarząd Transportu Me-
tropolitalnego, będzie funkcjonować według nowych zasad.
Szczegóły dotyczące poszczególnych linii autobusowych, tramwajowych i  trolejbuso-
wych, w tym również dodatkowych linii specjalnych, dostępne są pod adresem: 
https://rj.metropoliaztm.pl/.

W „Arenie” o samorządzie i biznesie
24 października 2024 r. Izabela Buchała, Wójt Gminy 
Gierałtowice uczestniczyła w spotkaniu „Podwieczorek 
z Biznesem”.

P reZero Arena w Gliwicach 
gościła przedstawicieli Ślą-
skiej Izby Pracodawców 

oraz włodarzy 8 gmin powia-
tu gliwickiego wraz ze starostą 
gliwickim. Tematem przewod-
nim był „Wspólny dobrobyt. 
Jak samorząd i biznes mogą ra-
zem inwestować w przyszłość? 
”, z naciskiem na współpracę 
sektora publicznego i prywat-
nego. Najważniejszym elemen-

tem spotkania było podpisanie 
porozumienia w sprawie na-
wiązania współpracy na rzecz 
rozwoju gospodarczego, wspar-

cia przedsiębiorczości oraz po-
prawy sytuacji na rynku pra-
cy na obszarze powiatu pomię-
dzy Śląską Izba Pracodawców 
a miastami i gminami powia-
tu gliwickiego. W ramach po-
rozumienia powołana została 
Rada Przedsiębiorców Powiatu 
Gliwickiego przy Śląskiej Izbie 
Pracodawców. ug
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Niebezpieczny czad
Rozpoczyna się okres grzewczy – oznacza to niestety, że 
rośnie zagrożenie zatrucia tlenkiem węgla, czyli czadem.

T a niebywale niebezpiecz-
na substancja każdego roku 
zabija dziesiątki osób. Aby 

uniknąć zatrucia, koniecznie 
należy pamiętać, że czad jest 
niewidoczny, bezwonny i nie-
zwykle groźny.
CO ZROBIĆ, BY UNIKNĄĆ 
TRAGEDII?
•  Regularnie kontroluj i czyść 

przewody kominowe.

•  Używaj sprawnych urządzeń 
grzewczych zgodnie z instruk-
cją.

•  Nie zasłaniaj kratek wentyla-
cyjnych.

• Wietrz pomieszczenia.
• Zamontuj czujki czadu.
A przede wszystkim nie lekce-
waż zagrożenia – stawką jest 
zdrowie i życie.

ug
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Ćwiczenia dla bezpieczeństwa
17.10.2024 w SP w Gierałtowicach odbyły się gminne 
ćwiczenia z zarządzania kryzysowego „Gierałtowice 2024” 
stanowiące epizod ćwiczeń obronnych „Piast 2024”

C elem ćwiczenia było dosko-
nalenie naszej gotowości do 
reagowania w sytuacjach 

kryzysowych, a także praktycz-
ny sprawdzian procedur bez-
pieczeństwa, obejmujący rów-
nież elementy związane z cyber-
bezpieczeństwem oraz ewaku-
ację dzieci i pracowników szko-
ły. Dzięki zaangażowaniu PSP 
JRG Knurów, OSP Gierałtowi-
ce oraz przedstawicieli Urzędu 
Gminy, przeprowadzono warto-
ściowe działania, które znaczą-
co podniosły poziom bezpie-

czeństwa i świadomości zarów-
no wśród dorosłych, jak i dzieci.

Szczególne podziękowania kie-
rujemy do strażaków za zorga-
nizowanie widowiskowych za-
jęć dydaktycznych. Dzieci miały 
okazję ćwiczyć różne sytuacje po-
żarnicze, co na pewno zapadnie 
im w pamięć i zwiększy wiedzę 
na temat zasad bezpieczeństwa.

Za pomoc w organizacji wy-
darzenia dziękujemy pani dy-
rektor Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego w Gierałtowicach – 
Urszuli Cieślik. Ug/fot. ug

INFORMACJA GMINNA

Za nami Dzień Doradztwa 
Energetycznego
12 września w sali sesyjnej Urzędu Gminy Gierałtowice miało 
miejsce wydarzenie pn. „Dzień Doradztwa Energetycznego”.

Mieszkańcy gminy Gierałto-
wice mogli w jego ramach 
skorzystać z bezpłatnego 

wsparcia doradców energetycz-
nych z Wojewódzkiego Fundu-
szu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Katowicach 
(WFOŚiGW) oraz gminnego 

ekodoradcy. Eksperci doradzali 
m.in. w zakresie dostępnych źró-
deł dofinansowania na wymia-
nę nieefektywnych źródeł ciepła 
oraz kompleksową termomoder-
nizację budynków, jak również 
przekazywali materiały eduka-
cyjno-informacyjne. Natomiast 
konsultanci WFOŚiGW w Ka-
towicach przyjmowali oraz rozli-
czali wnioski mieszkańców w ra-
mach Programu Czyste Powietrze.

Wydarzenie cieszyło się spo-
rym zainteresowaniem. Miesz-
kańcy mogli uzyskać potrzeb-
ną pomoc, co z pewnością przy-
czyni się do polepszenia jako-
ści powietrza w naszej gminie.

Ug/fot. ug

ZDROWIE, BEZPIECZEŃSTWO

REKLAMA
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INFORMACJA GMINNA

Ważne projekty
Gmina Gierałtowice zakończy-
ła realizację projektu pn.: „Za-
kup strojów regionalnych na 
potrzeby wydarzeń kultywu-
jących lokalne tradycje sołec-
twa Przyszowice” dofinansowa-
nego ze środków budżetu Wo-
jewództwa Śląskiego w ramach 
Marszałkowskiego Konkursu 
Inicjatywa Sołecka w 2024 r., 
w wysokości 9 600,00 zł
W ramach projektu zakupio-
ne zostały stroje regionalne dla 
sołtysa i członków rady sołec-
kiej co przyczyni się m.in. do 
zwiększenia działań w sferze 
kultury, sztuki, ochrony dóbr 
kultury i dziedzictwa kultu-
rowego.

Dobiega końca realizacja 
zadania na zakup wyposaże-
nia indywidualnego straża-
ka oraz sprzętu strażackiego 
dofinansowanego ze środ-
ków budżetu Województwa 
śląskiego w ramach Konkursu 
Marszałkowskiego pt. „Zwięk-
szenie potencjału ratowni-
czego Ochotniczych Straży 
Pożarnych Województwa Ślą-
skiego w 2024 roku” w wyso-
kości 21 600,00 zł. W ramach 
realizowanego zadania zosta-
nie zakupiony sprzęt ratow-
niczo-gaśniczy oraz umun-
durowanie dla Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Przyszowi-
cach, Ochotniczej Straży Po-
żarnej w Chudowie i Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Gie-
rałtowicach.

Gmina Gierałtowice otrzy-
mała informację o przyzna-
nym dofinansowaniu na reali-
zację zadania pn. „Remont na-
wierzchni ul. Zwycięstwa w Pa-
niówkach” w ramach Rządo-
wego Funduszu Rozwoju Dróg, 
w wysokości 405 522,50 zł. Re-
alizacja projektu jest na etapie 
podpisywania umowy o dofi-
nansowanie.

Projekt grantowy „Wymiana 
źródeł ciepła wraz z zastosowa-
niem OZE w indywidualnych 
gospodarstwach domowych”

Gmina Gierałtowice zosta-
ła wybrana do dofinansowa-
nia w ramach działania Rozwój 
energetyki rozproszonej opar-

tej o odnawialne źródła energii 
– projekty grantowe i parasolo-
we – ZIT Subregionu Central-
nego, programu Fundusze Eu-
ropejskie dla Śląskiego 2021–
2027. Aktualnie trwają prace 
nad przygotowaniem doku-
mentów do podpisania umo-
wy o dofinansowanie przez gmi-
nę Gierałtowice. Zakwalifiko-
wani do projektu beneficjenci, 
którzy w wyniku naboru prowa-
dzonego w marcu 2024 r. zna-

leźli się na liście podstawowej, 
zostaną poinformowani o dal-
szych etapach realizacji projek-
tu po zakończeniu etapu zwią-
zanego z podpisywaniem umo-
wy o dofinansowanie. Przypo-
minamy, że lista podstawowa 
oraz rezerwowa uczestników 
projektu znajdują się na stro-
nie internetowej Gminy Gie-
rałtowice w zakładce „OZE dla 
mieszkańców”.

Gierałtowice, dnia 31.10.2024 r.
O G Ł O S Z E N I E

Wójta Gminy Gierałtowice o przystąpieniu  
do sporządzenia planu ogólnego gminy Gierałtowice

Na podstawie art. 13i ust. 3 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i za-
gospodarowaniu przestrzennym (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1130), oraz na podstawie art. 
39 ust. 1 pkt 1, 3 i 4, art. 46 ust. 1 pkt 1 i art. 54 ust. 2 ustawy z dnia 3 października 
2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa 
w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (t.j. Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1112) zawiadamiam o podjęciu przez Radę Gminy Gierałtowice w dniu 25 września 
2024 r. Uchwały Nr VIII/46/2024 w sprawie przystąpienia do sporządzenia planu ogólne-
go gminy Gierałtowice.
Zainteresowani mogą składać wnioski do planu ogólnego gminy Gierałtowice w terminie:
od 31 października 2024 r. do 13 grudnia 2024 r.
Wzór formularza wniosku został ustalony rozporządzeniem Ministra Rozwoju i Technolo-
gii z dnia 13 listopada 2023 r. w sprawie wzoru formularza pisma dotyczącego aktu pla-
nowania przestrzennego (Dz.U. z 2023 r. poz. 2509) i jest dostępny na stronie Biuletynu 
Informacji Publicznej Urzędu Gminy Gierałtowice/Planowanie przestrzenne/Plan ogólny/
Etap przystąpienie, w kancelarii Urzędu Gminy Gierałtowice oraz w Referacie Planowania 
Przestrzennego i Gospodarki Gruntami Urzędu Gminy w Gierałtowicach.
Zgodnie z art. 8g ust. 1 ww. ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, 
wnioski należy wnosić na formularzu:
• w postaci elektronicznej:
– za pomocą środków komunikacji elektronicznej,
– na adres e-mail: pp@gieraltowice.pl.
• w postaci papierowej:
– drogą pocztową, na adres: Urząd Gminy Gierałtowice, 44–186 Gierałtowice ul. ks. Ro-
boty 48
– osobiście, w kancelarii Urzędu Gminy Gierałtowice, w godzinach pracy urzędu.
Wniosek powinien zawierać: imię i nazwisko albo nazwę, adres zamieszkania albo sie-
dziby oraz adres poczty elektronicznej, o  ile taki posiada, a także wskazanie czy wnio-
skodawca jest właścicielem lub użytkownikiem wieczystym nieruchomości objętej wnio-
skiem oraz może podać dodatkowe dane do kontaktu takie jak adres do korespondencji 
lub numer telefonu.
Dodatkowe informacje można uzyskać w Urzędzie Gminy Gierałtowice, w Referacie Plano-
wania Przestrzennego i Gospodarki Gruntami, codziennie z wyjątkiem sobót i dni świątecz-
nych pod numerami telefonów: 32 30 11 371 i 32 30 11 372, w godzinach pracy urzędu.
Wójt Gminy Gierałtowice
Izabela Buchała

GMINA GIERAŁTOWICE

„Gadżety za kilometry” rozdane
Poznaliśmy zwycięzców rowerowego wyzwania.

L iderem akcji „Gadżety za ki-
lometry” 2024 r. został bez-
apelacyjnie Krzysztof Wia-

terek z Gierałtowic, który przez 
miesiąc „wykręcił” na dwóch 
kółkach imponujący wynik – aż 
1269 km. Pan Krzysztof zgod-
nie z kolarską tradycją otrzy-
mał żółtą koszulkę lidera. Dru-
gie miejsce zajął Bogusław Do-
mański z wynikiem 558,13 km. 
Na trzecim miejscu uplasował 
się natomiast Dawid Kmiecik, 
który przejechał dystans 525 
km. Zwycięzcom serdecznie 
gratulujemy i zachęcamy do 
udziału w rywalizacji w przy-
szłym roku.

ug
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Nowe nawierzchnie 
w Chudowie, Przyszowicach i Gierałtowicach

GIERAŁTOWICE

Różni, ale równi

Informujemy, że 
w najbliższym czasie 
będziemy realizować prace 
związane z remontem 
nawierzchni dróg gminnych 
w gminie Gierałtowice. Etap 
3 będzie obejmował remont 
trzech odcinków dróg 
gminnych:

•  Remont nawierzchni łącz-
nika ulic Szkolnej i Topolo-
wej w Chudowie – odcinek 
o długości 342 m.b. – pole-
gający m.in.: na wykonaniu 
warstwy ścieralnej z betonu 
asfaltowego tzw. nakładki gr 
5 cm na szerokości 3 m;

•  Remont nawierzchni ul Gór-
niczej w Chudowie – odcinek 
o długości 68 m.b. (od skrzy-
żowania z ul. Topolową) – po-
legający m.in. na wykonaniu 
warstwy ścieralnej z betonu as-
faltowego tzw. nakładki o gru-

bości 5 cm na całej szerokości 
istniejącej jezdni;

•  Remont nawierzchni ul Brzeg 
w Przyszowicach – odcinek 
o długości 54 m.b. (od bud. nr 
10 do bud. nr 12) – polegający 

m.in.: na wykonaniu warstwy 
ścieralnej z betonu asfaltowe-
go tzw. nakładki o grubości 5 
cm oraz wykonanie wpustu 
ulicznego wraz z przykana-
likiem ø 200 mm (18 m.b.);

•  Przebudowę ul. Brzezina 
w Gierałtowicach – zakres 
zadania obejmuje wykonanie 
wzmocnienia konstrukcji po-
szerzenia drogi ul. Brzezina 
do szerokości 5,0 m na odcin-

ku od ul. Korfantego do prze-
jazdu kolejowego oraz wy-
konanie warstwy ścieralnej 
z betonu asfaltowego o gru-
bości  5 cm na całej szeroko-

ści przebudowanego odcin-
ka długości 660 m.b.

Planowana realizacja wszyst-
kich zadań – listopad 2024 r.

ug

Ośrodek Pomocy Społecznej w Gierałtowicach realizuje 
w okresie od września do grudnia br. projekt socjalny 

„Równi Niepełnosprawni”, skierowany przede wszystkim do 
osób niepełnosprawnych w wieku produkcyjnym, a także 
opiekunów/rodziców osób niepełnosprawnych.

C elem projektu jest budo-
wanie wzajemnego wspar-
cia, wymiana doświadczeń, 

analiza bieżących problemów 
i potrzeb, rozwijanie umiejęt-
ności społecznych, wzmocnie-
nie odporności na stres, rozwi-
janie umiejętności komunika-

cyjnych, wypracowanie pozy-
tywnego nastawienia do życia.

W ramach programu zaplano-
wano cykl spotkań dla opieku-
nów osób niepełnosprawnych 
oraz samych osób z niepełno-
sprawnością. W październiku br. 
odbyły się w sumie cztery spo-

tkania: dwa z osobami niepeł-
nosprawnymi i dwa z opiekuna-
mi. W ramach pierwszego z nich 
zorganizowane zostały zajęcia 
plastyczne, na których malowa-
no kamienie przy pomocy mar-
kerów akrylowych. Na drugim 
osoby niepełnosprawne zapo-
znały się natomiast z zasada-
mi pierwszej pomocy – w ra-
mach zajęć można było dowie-
dzieć się m.in., jak należy za-
chować się w sytuacjach za-
grażających życiu. Natomiast 
opiekunowie osób niepełno-
sprawnych spotkali się z Wój-
tem Gminy Gierałtowice Iza-

belą Buchałą oraz Dyrektorem 
OPS Gierałtowice Agnieszką 
Kałużą, Omówiono codzienne 
trudności i wyzwania oraz za-
planowano kontakty robocze 
dotyczące poszukiwania roz-
wiązań problemów opiekunów 
osób niepełnosprawnych. Na 
kolejne zajęciach odbyło się spo-
tkanie z psychologiem, z którym 
opiekunowie mogli podzielić się 
swoimi problemami. W kolej-
nych miesiącach osoby niepeł-
nosprawne wezmą udział w za-
jęciach garncarskich oraz spo-
tkaniu z psychologiem. Nato-
miast opiekunowie osób nie-

pełnosprawnych wezmą udział 
w spotkaniu w kawiarni „Masz-
kety u Grety” w Przyszowicach 
oraz spotkają się z pielęgniarką.

Zapraszamy osoby zaintereso-
wane udziałem w projekcie do 
zgłaszania się do Ośrodka Po-
mocy Społecznej w Gierałtowi-
cach ul. Powstańców Śląskich 1 
lub telefonicznie pod nr telefo-
nu 32/3011527 lub 3011529.
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Nareszcie mniej 
kopciuchów

Gierałtowicki Alarm Smogowy, jak co roku o tej porze, opublikował na swoim profilu 
na Facebooku podsumowanie dotyczące udziału kotłów zasypowych w źródłach ciepła 
mieszkańców naszej gminy.

P odsumowanie powstało na 
podstawie danych z CEEB/
UG dla 98% domów (stan na 

1 października 2024). Jak przed-
stawiają się wyniki? 18% – tyle 

„kopciuchów” (kotłów zasypo-
wych pozaklasowych) pozosta-
ło wśród źródeł ciepła w naszej 
gminie. Wreszcie udało się zejść 
poniżej 20%, ale tempo nie jest 
imponujące – zmniejszyło się 
jedynie o 3 pp., podobnie jak 
rok wcześniej.

Jest jednak nadzieja na wyraź-
ne przyspieszenie, podobne do 
tego, jakie miało miejsce w 2021 
roku, gdy zbliżał się pierwszy 

ważny termin uchwały anty-
smogowej – delegalizacja ko-
tłów pozaklasowych starszych 
niż z 2007 roku. Wówczas rekor-
dowa liczba mieszkańców Gie-
rałtowic wymieniła swoje kotły.

Przypominamy, że na podsta-
wie uchwały antysmogowej wo-
jewództwa śląskiego, od 1 stycz-
nia 2026 roku zdelegalizowane 
zostaną wszystkie kotły poza-
klasowe. Już teraz posiadacze 
kotłów pozaklasowych wypro-
dukowanych przed 2012 rokiem 
narażają się na mandat.

Jak potwierdziła wicewójt 
gminy Gierałtowice Anna Do-

bras, „będziemy dążyć do tego, 
aby do wiosny 2026 roku skon-
trolować wszystkich obecnych 
posiadaczy kotłów pozaklaso-
wych”
„Widzimy wyraźnie, że co-

raz więcej mieszkańców zwra-
ca uwagę na kopcących sąsia-
dów i ma tego dość” – zazna-
cza Wojciech Szczypka, lider 
Gierałtowickiego Alarmu Smo-
gowego.
„Dziękujemy wszystkim, któ-

rzy wymienili swoje kopciuchy 
lub namawiali do tego innych – 
dzięki nim już teraz widać wy-
raźną poprawę jakości powie-

trza w skali całej gminy. Ma-
my nadzieję, że wkrótce wszy-
scy mieszkańcy będą mogli się 
nią cieszyć. Aby to umożliwić, 
rozmawiamy z władzami gmi-
ny na temat zapewnienia odpo-
wiedniej ilości dotacji gmin-
nych na przyszły rok oraz uła-
twienia ubiegania się o dotacje 
ogólnopolskie poprzez otwar-

cie punktu konsultacyjnego 
programu „Czyste Powietrze” 
w naszej gminie. Cieszymy się 
z owocnej współpracy z wła-
dzami gminy w tym zakresie, 
ponieważ te działania pomogą 
nam osiągnąć nasz cel – czyste 
powietrze dla wszystkich gie-
rałtowickich rodzin”.

Info i grafika: GAS

WIADOMOŚCI Z POWIATU

Między gminą a powiatem
W ciągu ostatnich tygodni odbyły się dwa ważne spotkania na styku Starostwo Powiatowe w Gliwicach – Gmina Gierałtowice.

Pierwsze z nich odbyło się 17 
października i było skiero-
wane dla organizacji spo-

łecznych działających na terenie 
gminy Gierałtowice. Formalnie 
był to dyżur odpowiedzialnych 
za współpracę z organizacjami 
pozarządowymi pracowników 
starostwa w budynku Urzędu 
Gminy Gierałtowice. W czasie 
dyżuru zainteresowani (repre-
zentujący już istniejące organi-
zacje oraz grupy mające dopie-
ro zamiar sformalizować swoją 
działalność) mogli zasięgnąć in-
formacji w sprawach funkcjono-
wania organizacji, pozyskiwania 
funduszy czy zasad współpracy 
z powiatem gliwickim. Spotka-
nie było skutkiem mojej inter-
pelacji do starosty o pomoc or-
ganizacjom społecznym w gmi-
nach, w których działają, aby uła-
twić im dostęp do fachowej po-
mocy. Dyżur miał charakter pi-
lotażowy, ale mam nadzieję, że 
będzie kontynuowany w kolej-
nych gminach.

Drugie spotkanie, o jakim 
warto wspomnieć, było poświę-

cone inwestycjom i remontom 
dróg powiatowych w Gminie 
Gierałtowice w najbliższych 
latach. Pani Dyrektor Zarządu 
Dróg Powiatowych przedstawiła 
plany remontów poszczególnych 
ulic (ul. Korfantego w Gierałto-
wicach, ul. Zabrska w Chudo-
wie i Paniówkach, ul. Topolowa 
w Chudowie) uzależniając ich 
realizację od możliwości finan-
sowych – wykonanie nowych 
nawierzchni na ww. drogach to 
minimum 8,6 mln złotych. Poin-
formowano również o planowa-
nym remoncie drogi powiatowej 
ul. Korfantego w Gierałtowicach 
w ramach naprawy szkód gór-
niczych – remontowany ma być 
odcinek o długości ok. 230 me-
trów od skrzyżowania z ul. Ks. 
Roboty w kierunku Ornonto-
wic. Do końca roku ma zostać 
wybrany wykonawca tego za-
dania. Warto wspomnieć rów-
nież, że starostwo będzie skła-
dało wniosek o dofinansowanie 
budowy ścieżki dla pieszych i 
rowerów wzdłuż ul. Korfante-
go od granicy z miastem Gliwi-

ce do skrzyżowania z ul. Gierał-
towicką z tzw. funduszy szwaj-
carskich. Obecnie przygotowy-
wana jest dokumentacja pozwa-
lająca ubiegać się o środki. Osta-
teczne rozstrzygnięcie konkursu 

planowane jest na koniec roku 
2025. Trwają prace nad przygo-
towaniem projektu budowy dro-
gi dla pieszych i rowerów mię-
dzy Chudowem a Paniówkami 

– wstępne wersje projektu trafi-

ły do rad sołeckich, które mają  
przedstawić opinie i uwagi. Za-
kończenie prac projektowych 
jest planowane na połowę 2025 r. 

Tomasz Dolata
Radny Powiatu Gliwickiego
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W Gierałtowicach zamieszkał Bebok!
Uczniowie klasy IV B tutejszej szkoły rozpoczęli nowy projekt, którego celem jest rozbudzenie zainteresowania historią i teraźniejszością regionu. Pomoże 
im w tym nowy uczeń szkoły – legendarny Bebok.

W edług wierzeń ludowych 
Bebok to niewielka, ale 
przerażająca istota. Nie 

bez powodu straszono nim nie-
grzeczne dzieci. Gierałtowicki 
Bebok jest jednak inny. Można 
się do niego przytulać i nosić go 
na rękach. Będzie także uczest-
nikiem klasowych wyjazdów.

Już w grudniu młodzi etno-
grafowie z klasy czwartej po-
prowadzą zajęcia dla swych ko-
legów z klas pierwszych, dru-
gich i trzecich. Tematyka lek-
cji będzie dotyczyła ważnych 
dla śląskiej tożsamości świąt: 
Barbórki i Bożego Narodze-

nia. W programie edukacji re-
gionalnej przewidziano rów-
nież zajęcia terenowe z  hi-
storii regionu, z wykorzysta-
niem opracowanych kart pracy. 
Ważnym zadaniem zaplanowa-
nym w programie jest skatalo-
gowanie wszystkich ekspona-
tów znajdujących się w szkole, 
a związanych z historią regio-
nu oraz ich digitalizacja i udo-
stępnienie w przestrzeni wir-
tualnej. 

Opiekę nad projektem rozto-
czył Stefan Duda, wychowaw-
ca klasy IV B.

Stefan Duda

CHUDÓW

Kartoflana biesiada

KULTURA

„Toć” – spektakl niezwykły
Aż dwukrotnie wystąpił 10 października w restauracji „U Marije” zespół chorzowskiego 
teatru im. Stefana Batorego.

N ajpierw o godz.12:00 przed-
stawienie mogła zobaczyć 
młodzież z klas VII i VIII 

gminnych szkół podstawo-
wych, po południu zaś o 19:00 
do restauracji licznie zawita-
li posiadacze wejściówek, któ-

re można było zdobyć w gie-
rałtowickim GOK-u. Spektakl 
wzbudził ogromne emocje, za-
równo wśród młodszych, jak 
i starszych widzów, którzy re-
agowali na przemian wzru-
szeniem i rozbawieniem. Nic 

w tym dziwnego – tematyka 
„Toć” obraca się wokół żywych 
i aktualnych wątków dotyczą-
cych regionalnej tożsamości. 
Tekst Ewy Mikuły, autorki i re-
żyserki spektaklu, powstał na 
podstawie rozmów, jakie śląskie 
kobiety z różnych pokoleń pro-
wadziły ze sobą podczas spe-
cjalnych warsztatów, poświę-
conych śląskiej godce i kultu-
rze regionalnej.

Gminny Ośrodek Kultury 
dziękuje restauracji „U Marije” 
za udzielenie sceny, mieszkań-
com za fantastyczną frekwen-
cję, Pawłowi Klajsowi, który jak 
zwykle zadbał o nagłośnienie 
oraz Sewerowi Kruczkowskie-

mu, który zajął się oświetleniem. 
Miłą niespodziankę sprawili Ka-
tarzyna Łabarzewska -sekre-
tarz gminy Gierałtowice, Łu-
kasz Widuch – sołtys Przyszo-
wic oraz członkowie rady sołec-
kiej, Małgorzata Domin i Kry-
stian Sobel, którzy pojawili się 
na spektaklu w tradycyjnych 
śląskich strojach.

Spektakl „Toć” przygotowa-
li: Ewa Mikuła (tekst i reżyse-
ria), Malwina Brych, Żaneta 

Górecka, Magdalena Lamża, 
Marta Wiśniewska-Slabik (ob-
sada), Maciej Zakrzewski (mu-
zyka), Żaneta Górecka (pro-
dukcja) oraz Magda Bremer 
(trailer, zdjęcia, oprawa gra-
ficzna). Projekt dofinansowa-
no ze środków Ministra Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowe-
go w ramach programu Naro-
dowego Centrum Kultury Et-
noPolska-Edycja 2024

Opr. s/foto: gok

Ani deszcz, ani chmury, ani mało zachęcająca do wyjścia 
z domu temperatura nie odstraszyły amatorów dobrej 
zabawy od udziału w chudowskiej „Kartofladzie”.

T oflu! Tyś mistrz skromności, 
bohater codzienności!  gło-
siły strofy okolicznościowe-

go wiersza, które usłyszeli ze 
sceny uczestnicy. I rzeczywi-
ście – trudno dzisiaj wyobrazić 
sobie jadłospis bez tej skrom-
nej rośliny, choć przecież tra-
fiła do Polski dopiero w XVII 
wieku, przywieziona przez Ja-
na III Sobieskiego po wypra-
wie wiedeńskiej jako egzotycz-
ny prezent dla królowej Mary-
sieńki. W Chudowie można było 
skosztować kartoflanych przy-
smaków we wszystkich sma-
kach i wariantach – o podnie-

bienia uczestników zadbały pa-
nie z Koła Gospodyń Wiejskich. 
Strawy artystycznej dostarczyli 
natomiast Tomek Coral i zespół 
Kobiety na Walizkach, o naj-
młodszych zadbała zaś prowa-
dząca animacje Sylwia Szyda.

/info: Facebook Koło Gospodyń 
Wiejskich w Chudowie, gok, opr, 
s/foto: Facebook Koło Gospodyń 

Wiejskich w Chudowie/
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Ptasi świat Przyszowic
W Polsce występuje około 470 gatunków ptaków, choć nie wszystkie osiadają u nas na 
stałe; część spędza tu kilka miesięcy, niektóre zjawiają się jedynie przelotem. 

Z apewne większość z nas 
wymieniłaby nie więcej niż 
kilkanaście, może kilka-

dziesiąt z nich, a prawidłowo 
rozpoznała zapewne jeszcze 
mniej. Zorganizowany 12 paź-
dziernika 2024 r. przez Refe-
rat Ochrony Środowiska spa-
cer ornitologiczny dla miesz-
kańców gminy Gierałtowice po 

Zespole Pałacowo-Parkowym 
w Przyszowicach był świetną 
okazją do poszerzenia wiedzy 
o naszych ptasich sąsiadach 
i ich zwyczajach. Uczestnicy 
z uwagą obserwowali ptaki i 
wsłuchiwali się w ich śpiew, 
chłonąc wiedzę, którą dzieli-
ła się z nimi prowadząca spa-
cer Aleksandra Sokół, ornito-

lożka i edukatorka przyrodni-
cza. W poszukiwaniu niezna-
nego nie zawsze trzeba jechać 
setki czy tysiące kilometrów; 
za progiem domu zaczyna się 
bogaty i fascynujący świat lo-
kalnej przyrody – trzeba tyl-
ko umieć go zauważyć. 

Ug, opr. s/ 
fot: Krzysztof Krzemiński

KULTURA

Nie chciał być sławny
Jego książki zostały przetłumaczone na 19 języków, a sprzedają się w wielomilionowych 
nakładach. Na listach bestsellerów zdetronizował nawet J.K. Rowling i sagę o Harrym 
Potterze. Na firmamencie polskiej prozy Janusz Leon Wiśniewski jest bez wątpienia jedną 
z najjaśniejszych gwiazd.

N ie planował kariery proza-
torskiej, nie pragnął sławy; 
przeciwnie – pisać zaczął 

z przypadku i na początku ro-
bił to wyłącznie „do szuflady”. 
Pierwszy fragment późniejszego 
bestsellera „Samotność w sieci” 
chciał opublikować pod pseu-
donimem – był przekonany, że 
pisarstwo nie licuje z poważną 
pracą. Był już wszak wówczas 
cenionym naukowcem i wykła-
dowcą akademickim.  A jednak 
los sprawił, że stało się inaczej 

i debiutancka powieść „Samot-
ność w sieci” wywołała w 2001 
roku prawdziwe trzęsienie zie-
mi na polskim rynku wydawni-
czym, potem podbiła także ser-
ca czytelników w innych kra-
jach, a w roku 2006 została ze-
kranizowana. W role głównych 
bohaterów wcielili się w filmie 
Witolda Adamka Magdalena 
Cielecka i Andrzej Chyra. A czy 
sam autor lubi tę ekranizację? 

O tym – i o wielu innych cie-
kawostkach – mogli dowiedzieć 

się czytelnicy, którzy tłum-
nie zjawili się 15 października 
w Gierałtowickim Ośrodku Kul-
tury na spotkaniu z autorem. 
A ponieważ Janusz Leon Wi-
śniewski nie tylko mistrzow-
sko włada piórem, lecz jest tak-
że fascynującym gawędziarzem, 
trzygodzinne spotkanie upłynę-
ło błyskawicznie, pozostawia-
jąc słuchaczy z uczuciem nie-
dosytu: jak to, to już? Napraw-
dę trzeba kończyć? Uczestnicy 
usłyszeli m.in. opowieści o ro-

li przypadku w karierze pisar-
skiej autora i o tym, jaki zwią-
zek z wydaniem „Samotności 
w sieci” miała niechęć psa An-
drzeja Stasiuka (współwłaścicie-
la wydawnictwa Czarne) do li-
stonoszy. Ale też o tym, jak po-
lityka wpływa na kulturę i jak 
Janusz Leon Wiśniewski, przed 
wojną w Ukrainie cieszący się 
w Rosji statusem autora kulto-
wego, stał się nad Wołgą auto-
rem „kłopotliwym”. Padło tak-
że pytanie o warsztat pisarski – 
gość GOK-u przyznał, że naj-
lepiej pisze mu się, kiedy jest 
smutny, a w osiągnięciu odpo-
wiedniego nastroju pomaga mu 
specjalnie dobrana muzyka, naj-
częściej klasyczna, ale też bal-
lady Leonarda Cohena. 

To oczywiście jedynie część te-
matów, jakie pojawiły się pod-
czas tego niezwykłego spotka-
nia, po którym autor znalazł 

jeszcze czas na rozdawanie au-
tografów, wspólne zdjęcia i za-
mienienie kilku słów z czytel-
nikami. Pisarz przyznał, że bar-
dzo lubi spotkania w mniej-
szych ośrodkach i zdecydo-
wanie woli je od tych wielko-
miejskich. Sam zresztą od lat 
mieszka i tworzy z dala od miej-
skiego hałasu i gonitwy. 

Ogromne gratulacje i podzię-
kowania należą się Agnieszce 
Nowak, dyrektorce Gminnej Bi-
blioteki Publicznej (prowadzą-
cej także spotkanie) za sprowa-
dzenie do Gierałtowic tak nie-
zwykłego gościa – a było to za-
danie niełatwe! Wizyta Janusza 
Leona Wiśniewskiego rozbudzi-
ła czytelnicze apetyty, udowad-
niając, że nie ma rzeczy niemoż-
liwych i można w naszej gmi-
nie ugościć gwiazdy pierwszej 
wielkości.

s/ foto: Dominika Sas/

KULTURA

Ze Śląska 
do Australii
Wilhelm von Blandowski – 
inżynier górnictwa, zoolog, 
pionier fotografii.

O   jego barwnym życiu 
i związkach z gminą Gie-
rałtowice opowie Szymon 

Kuś, historyk i ornitolog. Na spo-
tkanie zaprasza Gierałtowicki 
Ośrodek Kultury w czwartek 
21.11. o godzinie 18:00.

Info: gok.

Z marzeniami trzeba uważać…
Przekonuje się o tym Bill – bohater komedii Norma Fostera „Kobieta na zamówienie”, którą 
w Rydułtowskim Centrum Kultury wystawił rzeszowski AVE TEATR.

W łaśnie w Rydułtowach 
zaparkował tym ra-
zem teatralny autobus 

z gminy Gierałtowice. Miłośni-
cy Melpomeny i dobrego hu-
moru nie tylko świetnie bawili 

się na przedstawieniu, ale mieli 
także – tradycyjnie już – możli-
wość spotkania z aktorami. Be-

ata Zarembianka, Darek Nie-
budek i Jacek Kawalec chętnie 
gawędzili z widzami i pozowa-
li do wspólnych zdjęć. Organi-
zatorem wydarzenia była agen-
cja Kreatywna Pantera – Im-
presariat Artystyczny.  

Info i foto:gok
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Z królem instrumentów od baroku po współczesność
W niedzielę, 6 października, w kościele pw. Matki Bożej Szkaplerznej w Gierałtowicach odbyła się XXII już edycja Koncertu Muzyki Organowej im. Emanuela 
Smołki. Impreza od samego zarania dedykowana jest wielkiemu Polakowi – Janowi Pawłowi II

W  tym roku za kontuarem 
kościelnego instrumen-
tu zasiadło pięciu orga-

nistów związanych z gminą Gie-
rałtowice: Wojciech Miczka, 
Mirosław Marcol, Eryk Walda, 
Robert Nawrat i Eryk Machu-
lik oraz dwie gościnie – Mar-
ta Kogut z Rybnika i Marta Fe-
be Ręka z Katowic. Organistka 
z Rybnika nie tylko znakomicie 
gra na organach (jest absolwent-
ką Akademii Muzycznej w Ka-
towicach w klasie organów), ale 
i potrafi je naprawiać, a nawet 
zbudować – organmistrzostwo 
to jej druga profesja. W Gierał-
towicach zagrała „Pastorale” z 1. 
sonaty d-moll Alexandra Guill-
manta, zbierając gromkie brawa 
ponad stuosobowej publiczno-
ści. Druga z organistek, Marta 
Febe Ręka, zaczęła od J.S. Ba-
cha, urzekając wykonaniem jego 
Preludium i fugi c-moll (BWV 
549). I dla niej gorące brawa wy-
brzmiały w murach świątyni.

Nie tylko organy, ale i śpiew 
towarzyszy każdemu z gierał-

towickich koncertów. A to mię-
dzy innymi za sprawą wetera-
na tego wydarzenia Wojciecha 
Miczki – organisty kościoła pw. 
św. Jana Nepomucena w Przy-
szowicach. Pan Wojciech wy-
stąpił w Gierałtowicach po raz 
21 (!). Zagrał i zaśpiewał m.in. 
pieśń gliwickiego kompozyto-
ra Alfonsa Puschera (słowaKry-
styny Michalskiej) pt. „Maryjo, 
bądź pozdrowiona” oraz „Ave 
verum corpus” W.A. Mozarta. 
Wydarzenie urozmaiciły duety 
organowo-wokalne. W pierw-
szym z nich wystąpili ojciec 
i syn – Mirosław Marcol (or-
ganista kościoła w Gierałtowi-
cach) z synem Piotrem (śpiew). 
Wspólnie wykonali „Pater No-
ster” oraz pieśń współczesnego 
kompozytora Pawła Bębenka 

„Witaj pokarmie”. W drugim 
zaprezentowali się Eryk Walda 

– organista kościoła w Chudo-
wie i zarazem student wydzia-
łu dyrygentury chóralnej A.M. 
w Katowicach oraz nastoletni 
solista chóru Skowronek z Gie-

rałtowic – Błażej Czech. Dzię-
ki nim publiczność miała oka-
zję wysłuchać kolejnej interpre-
tacji ponadczasowej „Ave Ma-
ria” Fr. Schuberta. Walda za-
grał również kompozycję pro-
fesora swojej uczelni – Juliana 
Gębalskiego – „Zawitaj Matko 
Różańca Świętego” oraz utwór 
własny „Tota pulchra es Maria”.

Kolejnym solistą był Robert 
Nawrat – organista kościo-
ła parafialnego w Przyszowi-
cach, który przybliżył melo-
manom twórczość XIX wiecz-
nego kompozytora z Wrocła-
wia, Moritza Brosiga. Dodajmy, 
iż jedną z wisienek na koncer-
towym torcie był występ naj-
młodszego z uczestników Ery-
ka Machulika – ucznia 8 kla-
sy podstawówki z Gierałtowic 
i zarazem już organisty gra-
jącego w miejscowym koście-
le i ucznia Państwowej Szko-
ły Muzycznej II stopnia w Gli-
wicach. Nastolatek zagrał dwa 
krótkie, acz trudne technicznie 
utwory Jana Sebastiana Bacha: 

Inwencje dwugłosowe nr 1 i 12 
c-dur i a-moll z BVW 712.

Po zakończeniu koncertu 
artyści tradycyjnie już zosta-
li zaproszeni do zejścia z orga-
nistówki przed kościelne pre-
zbiterium, gdzie odebrali kwia-
ty i gratulacje z rąk organizato-
rów – Koła Związku Górnoślą-

skiego w Gierałtowicach, które 
reprezentowała dr Janina Cicha-

-Rożek, dyrektorki miejscowe-
go GOK Ingi Papkali oraz go-
spodarza miejsca. ks. probosz-
cza Marka Sówki. Do gratulacji 
dołączył się konferansjer wyda-
rzenia – dr Tomasz Szolc.

jm, foto: Jerzy Miszczyk

KULTURA

O najnowszej 
i trudnej historii…
Borys Tynka, przewodnik po Odessie i pisarz, będzie we 
wtorek 12 listopada o godz. 17.00 gościem Restauracji 

„U Marije” w Przyszowicach.

Tematem rozmowy będzie 
książka „Odessa 2 maja 2014. 
Krwawy ślad «rosyjskiej wio-

sny»”. Po spotkaniu autorskim 
zaplanowany jest również pokaz 
filmu „Odeska tragedia. Krwawy 
ślad «rosyjskiej wiosny»” (film 
z polskimi napisami).

Zarówno książka, jak i film 
opowiadają o wydarzeniach, 
jakie miały miejsce w Odessie 
przed 2 maja 2014 roku, a któ-
re stały się próbą powtórzenia 

scenariusza z obwodów doniec-
kiego i ługańskiego oraz powo-
łania Odeskiej Republiki Ludo-
wej. Wydarzenia te miały bez-
pośredni związek z rozpoczę-
ciem pełnowymiarowej wojny 
Rosji przeciwko Ukrainie 24 lu-
tego 2022 roku.

Film powstał na podstawie 
niezależnego śledztwa prze-
prowadzonego przez eksper-
tów z tzw. Grupy 2 maja.

gok

Marta Febe Ręka wystąpiła w Gierałtowicach po raz pierwszy.

Za kontuarem gierałtowickich organów najmłodszy uczestnik koncertu – Eryk Machulik.

Robert Nawrat i Marta Kogut.
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„Skowronek” na Jesiennym 
Festiwalu Pieśni Religijnej
6 października w parafii św. Bartłomieja w Gliwicach odbył się XIX Jesienny Festiwal Pieśni 
Religijnej. Gminę Gierałtowice reprezentował chór „Skowronek” z Gierałtowic pod dyrekcją 
Beaty Stawowy.

N a festiwalu wystąpiły także: 
gliwicki chór „Laudemus 
Mariam”- gospodarz wy-

darzenia, chór katedralny pa-
rafii św. Piotra i Pawła w Gli-
wicach oraz chór „Cantabi-
le” z parafii św. Anny w Łabę-
dach, Na zakończenie koncer-

tu połączone chóry pod dyrek-
cją Łukasza Łobody zaśpiewały 
wspólnie „Bogurodzicę” oraz 
pieśni „O, ziemio polska” Juliu-
sza Łuciuka i „Ave Maria” Jó-
zefa Żukowskiego. Chórom na 
organach towarzyszył Bogdan 
Stępień. Warto dodać, że chór 

„Skowronek” zaprasza wszyst-
kich do śledzenia swojej strony 
internetowej, na której sukce-
sywnie pojawiać się będą no-
we informacje i zapowiedzi wy-
stępów.

/info: gok/ 
foto: Chór Skowronek Gierałtowice/

GIERAŁTOWICE

Pamięci kapłana
W tym roku przypada 85. rocznica męczeńskiej śmierci proboszcza Gierałtowic, ks. 
Władysława Roboty – postaci zasłużonej także dla Śląska i Polski

P amięć o nim pielęgnowa-
na jest w Gierałtowicach 
niezwykle pieczołowicie. 

Szczególnie przez miejscowe 
Koło Związku Górnośląskiego, 
ale nie tylko. Także dla miesz-
kańców sąsiednich Przyszo-
wic, zrzeszonych w Towarzy-
stwie Miłośników Przyszowic 
(TMP), ks. Władysław Robota 

– patriota zza miedzy – jest po-
stacią ważną. Świadectwem tej 
pamięci była poświęcona kapła-
nowi prelekcja, zorganizowana 
w sobotę, 12 października, w do-
mu katechetycznym w Gierał-

towicach przez TMP i Inicjaty-
wę Dla Gierałtowic.

Spotkanie, które otworzył 
przedstawiciel organizatorów, 
Krzysztof Tomaszek z TMP, cie-
szyło się sporym zainteresowa-
niem. Wśród słuchaczy dostrze-
gliśmy m.in. wójt gminy Gierał-
towice Izabelę Buchałę, a tak-
że obecnego proboszcza gie-
rałtowickiej parafii, ks. Mar-
ka Sówkę, który poprowadził 
także modlitwę. Interesujący 
wykład o życiu, działalności 
i śmierci księdza Roboty wy-
głosiła Urszula Kaczmarczyk 

z miejscowego Koła Związku 
Górnośląskiego. Uczestnicy 
prelekcji mogli również obej-
rzeć wystawę archiwalnych do-
kumentów i zdjęć z nim zwią-
zanych. Przed spotkaniem de-
legacja władz gminnych zło-
żyła kwiaty na mogile księdza 
Roboty, a modlitwę za jego du-
szę poprowadził proboszcz gie-
rałtowickiej parafii, ks. Marek 
Sówka.

Spotkanie odbyło się w ra-
mach projektu sfinansowane-
go przez Gminę Gierałtowice.

jm, fot. J. Miszczyk

KULTURA

Młodzi aktorzy zachwycili
Wzruszenie i podziw stały się udziałem widzów, którzy 
w niedzielne popołudnie 27 października szczelnie wypełnili 
aulę ZSP w Gierałtowicach.

N a scenie miało miejsce 
prawdziwe artystyczne 
spotkanie pokoleń – mło-

dzież wspierał chór „Skowro-
nek”, który w spektaklu „Moje 
miejsce na ziemi” odgrywał rolę 
chóru z greckiej tragedii; pieśni 
uzupełniały i komentowały to, 
co działo się na scenie. A działo 
się wiele – młodzi artyści zmie-
rzyli się z tematami ważnymi 
i najważniejszymi: stratą, lę-
kiem przed przyszłością, nie-
pewnością jutra. Ale też nadzie-
ją, wybaczeniem, uświadomie-
niem sobie tego, co naprawdę 
ważne. Ważne są bowiem rze-
czy najprostsze, o których za-
pominamy w codziennej goni-
twie – zapracowani, skupieni 
na własnych sprawach, wiecz-
nie zdenerwowani i spóźnieni. 
Nie są to kwestie często poru-

szane w uczniowskich przed-
stawieniach – tym większe bra-
wa należą się młodym artystom 
i ich opiekunce, Małgorzacie 
Grund-Bismor autorce tekstu 
i reżyserce spektaklu. Podobne-
go zdania była publiczność, któ-
ra na stojąco oklaskiwała akto-
rów, chór i wszystkich zaanga-
żowanych w wystawienie „Mo-
jego miejsca na ziemi”.

Widzowie mogli także przed 
i po spektaklu obejrzeć wysta-
wę starych fotografii związa-
nych z Gierałtowicami. Przed-
stawienie powstało przy wspar-
ciu Gminnego Ośrodka Kultu-
ry w Gierałtowicach i Inicjaty-
wy dla Gierałtowic, dofinan-
sowane zaś zostało w ramach 
programu Narodowego Cen-
trum Kultury: Dom Kultury+.

s/fot. Krzysztof Krzemiński
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FELIETON HISTORYCZNY

Exodus Ślązaków do Ameryki
Upadek I Rzeczypospolitej (1795 r.) rozpoczął w dziejach narodu polskiego okres zaborów, walki z polskością: z językiem, kulturą i co bardzo istotne 
z kościołem katolickim. Mimo państwowego niebytu polscy pisarze, publicyści, poeci pisali o Polsce, jakby nadal istniała na mapie Europy.

N ie inaczej było na Śląsku, 
który dużo wcześniej zna-
lazł się pod obcym panowa-

niem. Tutaj również żywe było 
przekonanie, że ta prastara, pia-
stowska dzielnica nadal jest czę-
ścią Polski. Nie uważano rów-
nież, że Śląsk będzie wieczystą 
częścią państwa pruskiego.

Dzieje Polski XIX wieku za-
pisały się okresem wzmożone-
go ucisku narodowego ze stro-
ny zaborców. Najostrzejsze jego 
formy dotknęły ziemie zaboru 
prusko – niemieckiego. Po re-
formie w 1807 roku i zniesieniu 
pańszczyzny sytuacja chłopów 
na Śląsku znacznie się pogorszy-
ła. Nie mogąc utrzymać się z do-
chodów małych gospodarstw, 
najmowali się do pracy w nie-
mieckich dworach szlacheckich. 
W 1843 roku proboszcz z Płuż-
nicy Rudolf Hirsch donosił do 
rejencji opolskiej, że „jego pa-
rafianie żyją w wielkiej nędzy”. 
Z kolei dziennikarz londyńskie-
go „Timesa” pisał w 1854 roku, 
że Śląsk jest Irlandią Prus.

Na początku II-giej poło-
wy XIX wieku do bawarskie-
go klasztoru Schonau przyje-
chał biskup z Galveston w Tek-
sasie, aby zachęcić niemieckoję-
zycznych misjonarzy do posłu-
gi w nowej teksańskiej diecezji 
w dużym stopniu zamieszkałej 
przez niemieckich emigrantów. 
Do emigracji przekonał ojca Bo-
nawenturę Kellera, a ten pole-
cił młodego „polskiego księdza” 
znającego język niemiecki Le-
opolda Moczygembę – urodzo-
nego w Płużnicy Wielkiej pod 
Strzelcami, absolwenta gliwic-
kiego gimnazjum. Mimo opo-
ru rodziców młody kapłan wy-
jechał do Ameryki i osiadł w 
Teksasie. Już po  krótkim po-
bycie zachęcał chłopów ze swo-
ich stron do wyjazdu. Skłonił go 
do tego widok fali napływają-
cych Niemców, którzy szybko 
wtapiali się w nowe środowisko. 
Znał już wtedy Johna Twohiga, 
właściciela ogromnych połaci 
ziemi teksańskiej, który poka-
zał ks. Leopoldowi pustą pre-
rię i obiecał zatrzymać ją dla 
jego krajan.  Czuł w tym wiel-
ki interes.

W grudniu 1854 roku do por-
tu Galveston w stanie Teksas 

przypłynęły dwa statki z 482 pa-
sażerami, w tym grupa rodzin 
chłopskich z Płużnicy Wielkiej. 
Zastana rzeczywistość daleko 
odbiegała od wyobrażonego mi-
tu życia w Ameryce. Odwro-
tu nie było. Pozostali. Założy-
li tam trzy wioski: Panna Ma-
ria, Częstochowa i Kościuszko. 
O pierwszej nazwie zadecydo-
wały katolickie względy religij-
ne, o dwóch pozostałych patrio-
tyczne względy, jak podaje prof. 
Franciszek Marek pierwszy rek-
tor opolskiego uniwersytetu. Do 
dzisiaj przy wjeździe do mia-
steczka Panna Maria stoją osa-
dzone na jednym słupie dwie 
tablica informacyjne – na gór-
nej polski napis „Panna Maria”, 
zaś na dolnej w języku angiel-
skim „Najstarsza osada polska 
w Ameryce”. Śląscy emigranci 
nie określili swojego nowego 
miejsca zasiedlenia najstarszą 
osadą śląską. Sic! 

Polskim pochodzeniem i pol-
ską tożsamością określali się 
chłopi z Siołkowic pod Opo-
lem, którzy w okresie Kultur-
kampfu wyjechali do Brazylii 

i osiedlili się w Kurytybie. In-
nym miejscem osiedlenia się ślą-
skich emigrantów w Brazylii 
była Parana. Przybysze zało-
żyli tam dystrykt „Nova Polo-
nia”. Ówczesny prezydent Para-
ny, Alfred d’Scregnolle Taunay 
w specjalnym „Liście do Pola-
ków” zachęcał, aby nakłaniali 
swoich bliskich, uciskanych w 
Niemczech do osiedlania się w 
Brazylii. Brazylijscy emigranci 
podobnie jak ci z Płużnicy Wiel-
kiej swojemu nowemu miejscu 
osiedlenia nadali polskie nazwy. 
Do Brazylii wyemigrowali tak-
że przodkowie Felicji Mazur-
kowej, żony Wilhelma Mazur-
ka, długoletniego kierownika 
szkoły podstawowej w Gierał-
towicach. Żonę poznał, kiedy 
po wygraniu ogólnopolskiego 
konkursu na polonijnego na-
uczyciela podjął pracę w Bra-
zylii, a po ślubie razem powró-
cili do Polski. Exodus tamtego 
czasu ogarnął cały Górny Śląsk: 
okolice Mysłowic, Toszka i in-
nych miejscowości.

Z inicjatywy ś.p. Marii Pań-
czyk – dziennikarki Radia Ka-

towice i pomysłodawczyni kon-
kursu „Po naszymu, czyli po ślą-
sku” zwycięzcy kolejnych edy-
cji polecieli w 2004 roku do 
USA, do stanu Teksas na spo-
tkanie z potomkami emigran-
tów z Górnego Śląska. Wśród 
nich była pani Monika Organi-
ściok z Chudowa – pierwsza lau-
reatka „Ślązaka Roku” i to ona 

właśnie odczytała uroczysty akt 
fundacji dzwonu dla kościoła w 
parafii Panna Maria, zakupio-
nego w Polsce przez Ślązaków 
z okazji 150 – lecia tej parafii. 

O kontaktach potomków ślą-
skiej emigracji z krajem przod-
ków opowiem czytelnikom 

„Wieści” w kolejnym tekście.
Urszula Hajduk Kaczmarczykowa

KULTURA

IV Gminny Dzień Seniora
Dwa dni potrwają w gminie Gierałtowice tegoroczne 
obchody święta seniorów.

13 i  14 listopada 2024 
w Restauracji „U Ma-
rije „w Przyszowicach 

na gości oczekiwać będzie mnó-
stwo atrakcji. Imprezę popro-
wadzi Krzysztof Wierzchow-
ski, o oprawę muzyczną zadba 
Mariusz Garbacz, gwiazdą wie-
czoru będzie zaś wyjątkowy Ja-
cek Silski. Ale to nie koniec nie-
spodzianek, szykuje się bowiem 
prawdziwa sensacja – podczas 
Gminnego Dnia Seniora zatań-

czy grupa „Silver Dance’’, która 
powstała przy GOK w ramach 
programu Inicjatywy Lokalne 
z NCK Dom Kultury+.

Organizatorzy imprezy za-
praszają do zapisów pod nr tel 
32/3011511. Na każdy dzień prze-
widziano 130 miejsc.

Partnerzy: Gmina Gierałtowi-
ce, Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Gierałtowicach, Stowarzy-
szenie MANKO, Głos Seniora

Opr. s
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BOKS. MP W CIECHOCINKU

Nikola wicemistrzynią Polski
Pobyt w Ciechocinku służy bokserom z Gierałtowic. Udowodnili to kolejny raz...

Tym razem w trakcie Mi-
strzostw Polski Młodzi-
czek i Młodzików w Boksie 

Olimpijskim (14–20 paździer-
nika), w których Nikola Pazera 
(Garda Gierałtowice) wywalczy-
ła srebrny medal w kat. wago-
wej 54 kg. Rywalizacja była ar-
cytrudna, bo na ringu w topo-
wym uzdrowisku zameldowało 
się aż 451 zawodników i zawod-
niczek ze 157 polskich klubów. 
Nastolatka z Gardy, podopiecz-
na trenera Adama Spiechy, dała 
jednak radę wyróżnić się z ta-
kiego tłumu. Do strefy meda-
lowej przebiła się już w pierw-
szej rundzie walki ćwierćfina-
łowej, pokonując w niej przez 
RSC Milenę Markut ze Skor-
piona Szczecin. Półfinał też wy-
grała przed czasem, eliminując 
w trzeciej rundzie (przez RSC 

– niezdolność przeciwniczki do 

kontynuowania walki) Oliwię 
Debrzak z klubu Gimnasium 
Boguchwała. W finale na Ni-
kolę Pazerę czekała faworytka 
mistrzostw w tej kategorii wa-
gowej – Aleksandra Halabina 
z Akademii Bokserskiej w Li-
biążu. Tej przeszkody gardzian-
ce nie udało się tym razem sfor-
sować. Przegrała walkę o złoto 
z bardziej doświadczoną i oby-
tą na ringach rywalką jednogło-
śną decyzją sędziów 0–5. Medal 
srebrny i tytuł wicemistrzyni 
Polski też jednak jest wielkim 
wynikiem!

Nikola nie była jedyną repre-
zentantką Gardy na tych mi-
strzostwach. Na ringu przy dep-
taku w Ciechocinku bili się tak-
że: Anna Poźniak (54 kg), Li-
lianna Karpa (64 kg), William 
Kubisz (46 kg) i Marcin Strze-
lec (63 kg). Niestety, nikt z nich 

nie zdołał przebić się przez wal-
ki eliminacyjne turnieju finało-
wego. Ich postawa i waleczność 
znalazły uznanie w opinii kibi-
ców i trenera. – Walczyli z cha-
rakterem, słuchali wskazówek 
z narożnika – docenia swoich 
podopiecznych trener Spiecha – 
W tak młodym wieku wszyscy 
konsekwentnie trzymali się pla-
nu. Te porażki traktujemy jak 
naukę! Jestem przekonany, że 
jeszcze nie raz usłyszymy o tych 
młodych ludziach! Serdecznie 
wszystkim dziękuję za postawę 
i gratuluję! Z Ciechocinka wra-
camy z Tarczą. Bardzo zmęcze-
ni tym tygodniowym marato-
nem bokserskim, ale uśmiech-
nięci i szczęśliwi.

Wyjazd na mistrzostwa Polski 
współfinansowany był z budże-
tu Gminy Gierałtowice.

jm, źródło i foto: GARDA

BOKS

Changat zwycięża na 
bokserskich targach
Obiecujący junior Gardy Gierałtowice – Staś Changat – 
błysnął talentem na ringu w Kielcach.

O kazją do pokazania nie-
małych już umiejętno-
ści był mecz Międzywo-

jewódzkiej Ligi Juniorów (Ślą-
sk-Świętokrzyskie), rozegrany 
w ramach Międzynarodowych 

Targów Bokserskich w Kielcach 
(27–28.09.2024 r.). Powołany do 
reprezentacji Śląska gardzia-
nin stoczył na targowej arenie 
pojedynek z zawodnikiem klu-
bu RUSHH Kielce Hubertem 
Skrzyniarzem. Staś wygrał tę 
walkę jednogłośną decyzją sę-
dziów 3–0. Przyczynił się tym 
samym do wygranej juniorów 
ze Śląska nad kielczanami 28–
13. Okazję, by stoczyć walkę spa-
ringową na Targach, zyskał in-
ny gardzista – młodzik William 
Kubisz. Dla niego i jego klubo-
wych trenerów była ona elemen-
tem przygotowania do zbliża-
jących się Mistrzostw Polski 
w Ciechocinku.

jm, fot. arch. GARDY 

SZACHY

Lidka gra jak z nut...
Rośnie nam szachowy talent. 7-letnia Lidka Szczypka z Gierałtowic, uczennica kl. I c 
miejscowej podstawówki, zdobywa medale na ważnych turniejach.

Brązowy wywalczyła na Indy-
widualnych Mistrzostwach 
Śląska Juniorów w Szachach 

Szybkich, w kategorii wiekowej 
do 8 lat. Mistrzostwa odbyły się 
29 września w Ustroniu. Gierałto-
wiczanka wygrała w nich 6 par-
tii z 9 rozegranych, co zapewni-

ło jej III miejsce na podium. Na 
kolejny sukces nie trzeba było 
długo czekać. 8 października 
zdobyła kolejny brązowy me-
dal – tym razem w turnieju: Sy-
nerise Ogólnopolskie Mistrzo-
stwa Szkół i Przedszkoli w sza-
chach, rozegranym w katowic-

kim Spodku. Lidka Szczypka 
rywalizowała w nim w gru-
pie uczennic klas pierwszych 
szkół podstawowych. Zdobyła 
5,5 punktu w 8 rozegranych par-
tiach. I ponownie stanęła na III 
stopniu turniejowego podium.

jm, fot. arch. zawodniczki

Changat (z prawej) i Kubisz pokazali się z dobrej strony na rimgu 
w Kielcach.
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Wiktoria broni polskiej bramki!
Miło nam poinformować, iż Wiktoria Marzec – piętnastoletnia mieszkanka naszej gminy – 
została powołana do Reprezentacji Polski Juniorek (U15) w Piłce Nożnej na pozycję bramkarki.

I  ma już za sobą debiut w ofi-
cjalnym meczu międzypań-
stwowym. Okazją, by wy-

stąpić w koszulce z białym or-
łem, był towarzyski mecz ju-

niorek (U15) Polska-Niemcy, 
rozegrany 17 października na 
Stadionie Miejskim w Rzepi-
nie, w którym Polki zremi-
sowały z rywalkami 2:2. Pol-

skiej bramki strzegła tam na-
stolatka z naszej gminy. Przy-
pomnijmy, iż Wiktoria pierw-
sze piłkarskie kroki stawia-
ła w drużynie dziewcząt LKS 
Tempo Paniówki. Jej trener-
ką była wówczas Magdale-
na Konopka. Utalentowaną 
dziewczynką szybko zainte-
resowali się trenerzy GKS-

-u Katowice i w klubie tym 
trenuje do dzisiaj. Warto do-
dać, iż pochodzi ze sporto-
wej rodziny. Jej mama Do-
rota uprawiała niegdyś wy-

czynowo piłkę ręczną. Nato-
miast jej wujkiem jest nie kto 
inny, jak znany polski bram-

karz, były reprezentant kraju 
(U21), Tomasz Loska. 

jm, fot. arch. zawodniczki

LUBLIN. PŁYWANIE

Świetny występ w Pucharze Polski
Z tarczą wrócili młodzi pływacy Jedności Przyszowice z Lublina, gdzie w miniony weekend aż 
22 razy bili rekordy życiowe w trakcie prestiżowych zawodów PGE Grand Prix Puchar Polski

M ało tego, wywalczyli 12 
miejsc na podium w swo-
ich grupach wiekowych, 

w tym 9 pierwszych! Największy 
dorobek w tym zestawieniu ma 
nasz pięciokrotny mistrz Polski 
juniorów – 14-letni Tymoteusz 
Wiszniowski. W Lublinie star-
tował w pięciu konkurencjach 
i w każdej był najlepszy w gro-
nie juniorów młodszych (14 lat). 

Wygrał dystanse: 200, 400, 800 
i 1500 m w stylu dowolnym oraz 
200 m motylkiem. Zajął także 1. 
miejsce w klasyfikacji general-
nej na najlepszego zawodnika 
w kat. juniorów 14 lat.

Na medalowych pozycjach 
przypływały do mety tak-
że juniorki Jedności. Matylda 
Rajca (14 lat) wygrała w swojej 
kat. wiekowej konkurencje 400 

i 800 m st. dow., na 1500 m by-
ła 2. Anna Okoń (15 lat) wygra-
ła 400 i 800 m st. dow., na 200 
dow. była 2. Ostatnim z meda-
listów przyszowickiego klubu 
był Paweł Myszkiewicz (14 lat) 

– 3. na 1500 m. Natomiast Maja 
Rączkowska, Natalia Stachura 
i Aniela Liszka poprawiły w Lu-
blinie swoje rekordy życiowe.

jm, fot. arch. Jedności
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Maja trenowała w Cetniewie
Maja Rączkowska (Jedność 32 Przyszowice), nasza medalistka 
mistrzostw Polski juniorów, powołana została przez Polski 
Związek Pływacki na zgrupowanie kadry narodowej juniorów 
do Cetniewa nad Bałtykiem. 

O d 20 do 27 października tre-
nowała tam z grupą open 
water, czyli zawodników 

specjalizujących się w pływa-
niu na wodach otwartych – je-
ziora, akweny morskie.

/j/, fot. arch. Jedności

PŁYWANIE

Lena i Kuba na podium w Kędzierzynie
Otwarte Mini GP Opolsczyzny w pływaniu przyniosło młodym reprezentantom Jedności 
Przyszowice 3 medale

Z awody rozegrano w niedzie-
lę, 27 października, na krót-
kim (25 m) basenie w Kę-

dzierzynie-Koźlu. Z dobrej stro-
ny pokazali się na nich nasto-
latkowie z Jedności. Lena Rącz-
kowska (12 lat) zdobyła tam 
srebrny medal w konkurencji 
800 m st. dowolnym. Natomiast 
Jakub Sauk (13 lat) zdobył dwa 
w stylu dowolnym – srebrny na 
800 i brązowy na 50 m.

/j/, fot. arch. Jedności.
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Jedność pnie się w górę
Po bardzo słabym początku sezonu V-ligowa Jedność 32 
Przyszowice coraz śmielej sięga po zwycięstwa.

W 12. kolejce spotkań V li-
gi, rozegranej w sobotę – 
26 października, druży-

na z Przyszowic pokonała na wy-
jeździe KS Panki aż 4:1. Tydzień 
wcześniej (11. kolejka) Jedność 
przegrała wprawdzie z rezerwa-
mi Ruchu Chorzów 0:3, ale w 10. 
(12 października) odniosła zwy-
cięstwo nad Orłem Miedary 1:0, 
podobnie w 9. kolejce (5 paździer-
nika) pokonała u siebie Liswar-
tę Krzepice 2:0. Trzy wygrane 
w ostatnich czerech meczach po-

zwoliły drużynie z Przyszowic 
wspiąć się kilka szczebli w ligo-
wej tabeli i co ważne – wyjść ze 
strefy spadkowej.

jm, fot. Jerzy Miszczyk

5 października piłkarze Jedności pokonali na własnym stadionie drużynę 
z Krzepic 2:0. Obydwa gole wbił Bartosz Kiełbasa.


